— 1 —

重庆市渝北区人民政府王家街道办事处
关于 2023年行政执法总体情况的报告

按照有关要求，现将我街道 2023 年行政执法总体情况报告

如下：

一、2023 年行政执法总体情况

2023 年，王家街道深入贯彻落实习近平总书记关于法治政

府建设的重要指示和中央有关决策部署，按照《重庆市渝北区人

民政府办公室关于印发渝北区深化镇街综合行政执法改革实施

方案的通知》（渝北府办发〔2023〕44 号）文件要求，认真落实

市委关于加强基层治理体系和治理能力现代化建设、推进基层整

合审批服务执法力量的决策部署，创新和完善综合行政执法体制

机制，高效推动街道综合行政执法改革落地见效。

（一）明晰执法事项

按照“法定执法+赋权执法+委托执法”的执法事项要求，进

一步明晰执法事项，为加快构建职责清晰、权责一致、高效有序

的行政执法机制，提高执法效能，街道根据区上级部门的参考模

板和街道实际情况，制定了《王家街道综合行政执法责任分解表

（试行）》，明晰了街道各内设部门的职责。

（二）统筹执法力量

按照“一支队伍管执法”的要求，由街道综合行政执法办（大

— 2 —

队）统筹行使街道权限范围内的行政处罚以及与之相关的行政检

查和行政强制措施。街道各行业主管部门牵头开展日常执法检查，

配合街道综合行政执法办（大队）实施行政处罚。构建第一时间

发现、第一时间反馈、第一时间处置的闭环监管体系。

（三）创新制度机制

以街道综合行政执法事项为牵引，聚焦社会关注、群众关切

的重点领域，实施“综合查一次”，实现“进一次门、查多项事、

一次到位”。推广服务型执法和柔性执法，对执法发现的企业、

群众合理需求主动协调处理，对监管风险及时提醒防范，对违法

行为及时制止纠正。推广“普法式”执法和“说理式”执法，对

监管对象常态化指导教育，最大程度提高市场主体守法意识、守

法能力，实现违规违法行为源头治理，维护社会经济健康有序发

展。

（四）加强协调监督

严格落实行政执法责任制，全面落实行政执法“三项制度”。

强化执法决定法制审核，一般执法事项由执法办初审、分管执法

的领导审核、办事处主任审定。重大执法决定由行政办公会或党

工委会审定。对行政执法中涉及的复杂、疑难事项，向区级有关

部门提出协助请求。

（五）以行政执法为重要抓手，促进社会和谐稳定

2023 年开展重大事故隐患排查整治、火灾防控“除险清患”

燃气油气安全等专项整治行动 6 次，全年检查 150 家/次，发现

— 3 —

隐患 355 条，整改条 355，整改率 100%，约谈 12 家，行政罚款

12 家，处罚金额 1.57 万元。全年联合执法 35 次，检查企业 300

家/次，发现隐患 742 条，隐患全部整改完成。开展“交安行动”

15 次，联合执法 20 余次。出动 210人/次，共检查车辆 1780 余

辆，现场查处违规行为 245余车/次。开展环保委托执法 1 起，

按期解决群众环保投诉 6 起。办理农房规划许可 8 件。无一起违

法违纪投诉案件，无一起行政复议案件。

二、存在的主要问题

（一）执法范围过大，专业性过强，力量不足。此次改革后，

镇街法定执法事项、赋权执法事项和委托执法事项一共有近百项

之多，涉及十几个部门的行政处罚权、行政检查权、行政检查权

和行政强制权等行政执法权，仅 11月初就有十余个区级行业部

门组织了培训（包含区农委、区水利局、区住建委、区卫健委、

区人社局、区民社局、区文旅委等），单就一个行业的某一个执

法事项就可能涉及多个法律条规条款和平时工作的专业知识，单

靠执法办（大队）的人员要掌握所有这些法律知识和业务知识，

同时在日常监管中要覆盖到所有的部门权责范围，目前来说还是

存在较大的困难。如果遇到执法人员变动，新任执法人员的专业

岗前培训也需要较长的时间。且执法力量并未下移，区级部门的

执法人员仅负责监督和指导实施镇街其原职权，这就导致镇街执

法范围太大，执法人员严重不足。

（二）未形成高效统一的工作机制。虽然机构改革以来，街

— 4 —

道制定了包括“三项制度”在内的多个行政执法工作制度，但实

际上部门之间协同工作方面存在一定程度的混乱和缺失，目前尚

未形成街道各负有行政执法权利的行业部门和执法办（大队）共

同完成街道行政执法工作的统一机制和流程。

三、2024 年工作打算及建议

目前，在上级部门也未对镇街的行政执法工作流程形成统一

的指导意见的情况下，要完成此次深化镇街行政执法工作改革的

要求，最重要的是充实执法力量，摸索并建立街道自身的一套权

责明晰、流程明确的高效行政执法工作机制，因此建议可以从以

下几个方面入手：

（一）理清部门职责。由街道执法办制定并下发统一文件，

理清街道各行业部门各自的执法范围，各行业主管部门以日常监

督检查的形式参与到行政执法工作中来，在发现违法行为线索后，

以书面的形式将线索报给执法办（大队）。

（二）形成协同机制。街道各行业主管部门在各自处理执法

案件时执法办（大队）一同参与，才能做到对本年度行政执法工

作心中有数，手中有帐；同时在街道各部门移交违法行为线索后，

因为涉及太多专业法律条规，执法办（大队）在开展下一步执法

工作时，各行业部门也应该派人参与，做好配合。

（三）组织专业培训。建议街道各行业主管部门加强对各部

门执法工作人员各自行政执法范围内的法律条规和专业知识的

培训，同时执法办（大队）也应在组织街道执法人员参加好市区

— 5 —

各部门的执法培训基础上，有针对性的组织街道内部的执法相关

内容培训和测试，保证执法队伍的专业性。

重庆市渝北区人民政府王家街道办事处

2024 年 1 月 18日

	（一）明晰执法事项
	按照“法定执法+赋权执法+委托执法”的执法事项要求，进一步明晰执法事项，为加快构建职责清晰、权责一致
	（四）加强协调监督
	严格落实行政执法责任制，全面落实行政执法“三项制度”。强化执法决定法制审核，一般执法事项由执法办初审